
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1041 
Ορισμός των αρμοδίων υπηρεσιών και ρύθμιση 

της διαδικασίας τήρησης και υποβολής δεδομέ-

νων πληρωμών από τους παρόχους υπηρεσιών 

πληρωμών, σύμφωνα με το άρθρο 15Δ του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206), 

με το οποίο ενσωματώθηκε η οδηγία (ΕΕ) 2020/284 

του Συμβουλίου της 18ης Φεβρουαρίου 2020. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 15Δ του Κώδικα Φορολογι-

κής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206), 
β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 
41 αυτού,

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 του Συμβου-
λίου, όσον αφορά τα μέτρα ενίσχυσης της διοικητικής 
συνεργασίας για την καταπολέμηση της απάτης στον 
τομέα του Φ.Π.Α.,

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2020/283 του Συμβουλίου 
της 18ης Φεβρουαρίου 2020 για την τροποποίηση του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 του Συμβουλίου, όσον 
αφορά μέτρα ενίσχυσης της διοικητικής συνεργασίας για 
την καταπολέμηση της απάτης στον τομέα του Φ.Π.Α.,

ε) του Εκτελεστικού Κανονισμού 1504/2022 της 6ης 
Απριλίου 2022 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 904/2010 του Συμ-
βουλίου όσον αφορά τη δημιουργία κεντρικού συστή-
ματος πληροφοριών για τις πληρωμές για την καταπο-
λέμηση της απάτης στον τομέα του Φ.Π.Α.,

στ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ -Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General 
Data Protection Regulation - GDPR),

ζ) του ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84) με τον οποίο εν-
σωματώθηκε η οδηγία 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 
πληρωμών (“PSD2 - Payment Services Directive”),

η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για την υποβολή δεδομένων για τις πληρωμές 
από τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών και τη διαβί-
βασή τους στο κεντρικό ηλεκτρονικό σύστημα πληρο-
φοριών για τις πληρωμές [Guidelines for the reporting 
of payment data from payment service providers and 
transmission to the Central Electronic System of Payment 
Information (CESOP)].

3. Τον οδηγό για την υποβολή δεδομένων για τις πλη-
ρωμές “CESOP - XSD User Guide”.

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/
3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του 
Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη ρύθμισης όλων των σχετικών θεμά-
των για την απρόσκοπτη εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 15Δ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 4987/2022, Α’ 206).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της ΑΑΔΕ, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1845

16895



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16896 Τεύχος B’ 1845/26.03.2024

Άρθρο 1
ΑΡΜΟΔΙΑ ΑΡΧΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΛΑΒΗ 
ΚΑΙ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 
ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΠΟ ΠΑΡΟΧΟΥΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ CESOP

Για την παραλαβή των αρχείων δεδομένων πληρωμών 
από τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών (εφεξής «πά-
ροχοι») οι οποίοι έχουν την υποχρέωση υποβολής αυτών, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 15Δ 
του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ως αρμόδια αρχή το τμήμα Ε’ «Αυτό-
ματης Ανταλλαγής Πληροφοριών με άλλες δικαιοδοσίες» 
της Διεύθυνσης Υπηρεσιών Δεδομένων (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ.) της 
Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

Η εν λόγω υπηρεσία είναι και η κατ’ ανάθεση αρμόδια 
αρχή για τη διαβίβαση των ως άνω δεδομένων στο κε-
ντρικό σύστημα «CESOP» της Ε.Ε., το αργότερο έως τη 
δέκατη ημέρα του δεύτερου μήνα που έπεται του ημερο-
λογιακού τριμήνου το οποίο αφορούν οι πληροφορίες.

Άρθρο 2
ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΛΗΡΩΜΕΣ (CESOP) ΤΗΣ ΕΕ

1. Αρμόδιες υπηρεσίες για τη διαχείριση των πληρο-
φοριών του κεντρικού συστήματος της ΕΕ (CESOP) εί-
ναι η Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων 
(ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) και η Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξι-
ολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) της Γενικής 
Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών.

2. Αρμόδια υπηρεσία για την εισήγηση περί του ορι-
σμού των υπαλλήλων συνδέσμων στο Eurofisc και τη 
διαχείριση των χρηστών με δικαίωμα πρόσβασης στο 
CESOP, είναι η Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού 
Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογι-
κών Λειτουργιών.

3. Πρόσβαση στα στοιχεία πληρωμών και τις πλη-
ροφορίες που θα αποθηκεύονται στην κεντρική βάση 
«CESOP» της ΕΕ, θα έχουν οι αρμόδιοι υπάλληλοι - σύν-
δεσμοι του Eurofisc που έχει ορίσει η Α.Α.Δ.Ε, οι οποίοι 
διαθέτουν ειδική ταυτοποίηση προσωπικού χρήστη για 
το CESOP, στο πλαίσιο έρευνας για εικαζόμενη απάτη 
στον τομέα του ΦΠΑ ή τον εντοπισμό περιπτώσεων 
απάτης στον ΦΠΑ.

4. Τα στοιχεία πληρωμών και οι πληροφορίες που 
εξάγονται από το CESOP, σύμφωνα με τα ορισθέντα της 
παρ. 3, δύνανται να αξιοποιηθούν για ελεγκτικούς σκο-
πούς στο πλαίσιο της καταπολέμησης της απάτης ΦΠΑ.

5. Ενημερωτικό υλικό και πληροφορίες σχετικές με τις 
υποχρεώσεις του άρθρου 15Δ του Κ.Φ.Δ., αναρτώνται 
και επικαιροποιούνται κατά περίπτωση στην επίσημη 
ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. στην θεματική ενότητα για το 
CESOP: https://www.aade.gr/diethni-themata/cesop.

Άρθρο 3
ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ 
ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

1. Υπόχρεοι για την τήρηση και υποβολή αρχείων 
δεδομένων πληρωμών είναι οι πάροχοι της περ. α) της 
παρ. 1 του άρθρου 15Δ του Κ.Φ.Δ., ήτοι:

α) πιστωτικά ιδρύματα της περ. 1 της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 
2013, περιλαμβανομένων των υποκαταστημάτων της 
περ. 17 της παρ. 1 του άρθρου 4 του εν λόγω Κανονι-
σμού, αν τα υποκαταστήματα αυτά βρίσκονται στην Ελ-
λάδα, είτε η έδρα τους βρίσκεται εντός της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, είτε σε τρίτη χώρα σύμφωνα με το άρθρο 36 
του ν. 4261/2014 (Α’ 107), καθώς και το Ταμείο Παρακα-
ταθηκών και Δανείων,

β) ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος της παρ. 3 του 
άρθρου 10 του ν. 4021/2011 (Α’ 218), περιλαμβανομένων 
των υποκαταστημάτων ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήμα-
τος με καταστατική έδρα εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
σύμφωνα με το άρθρο 18 του εν λόγω νόμου, τα οποία 
λειτουργούν στην Ελλάδα, στον βαθμό που οι υπηρεσίες 
πληρωμών τις οποίες προσφέρουν, συνδέονται με την 
έκδοση ηλεκτρονικού χρήματος,

γ) γραφεία ταχυδρομικών επιταγών τα οποία εξουσιο-
δοτούνται να παρέχουν υπηρεσίες πληρωμών,

δ) ιδρύματα πληρωμών της παρ. 4 του άρθρου 4 του 
ν. 4537/2018,

ε) τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, τα οποία τυγχάνουν 
εξαίρεσης από ορισμένες υποχρεώσεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2015/2366 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2015 «σχετικά με υπηρεσί-
ες πληρωμών στην εσωτερική αγορά, την τροποποίηση 
των οδηγιών 2002/65/ΕΚ, 2009/110/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ 
και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 και την κατάρ-
γηση της οδηγίας 2007/64/ΕΚ» (L 337), σύμφωνα με το 
άρθρο 32 αυτής,

2. Οι πάροχοι της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 15Δ 
του Κ.Φ.Δ. δύναται να παρέχουν υπηρεσίες πληρωμών, 
είτε με εγκατάσταση στο εσωτερικό της χώρας, είτε μέσω 
διαβατηρίου (passport) σύμφωνα με όσα ορίζει η κείμε-
νη νομοθεσία.

Άρθρο 4
ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΗΡΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

1. Οι πάροχοι του άρθρου 3 της παρούσας υποχρε-
ούνται να υποβάλλουν αρχεία δεδομένων πληρωμών 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 15Δ του Κ.Φ.Δ., για 
διασυνοριακές πληρωμές. Μια πληρωμή θεωρείται δι-
ασυνοριακή όταν ο πληρωτής βρίσκεται σε ένα κράτος 
μέλος και ο δικαιούχος βρίσκεται σε άλλο κράτος μέλος, 
σε τρίτο έδαφος ή σε τρίτη χώρα.

2. Οι εν λόγω πάροχοι έχουν υποχρέωση υποβολής 
αρχείων δεδομένων πληρωμών κατά τη διάρκεια ενός 
ημερολογιακού τριμήνου για υπηρεσίες πληρωμών που 
αντιστοιχούν σε περισσότερες από 25 διασυνοριακές 
πληρωμές στον ίδιο δικαιούχο. Δεν υπάρχει υποχρέωση 
υποβολής αρχείων δεδομένων πληρωμών, όταν δεν πλη-
ρούνται οι ανωτέρω προϋποθέσεις (μηδενική αναφορά).

Άρθρο 5
ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

1. Σύμφωνα με την περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 
15Δ του Κ.Φ.Δ., οι πάροχοι υποβάλλουν τα αρχεία με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16897Τεύχος B’ 1845/26.03.2024

στοιχεία δικαιούχων και πληρωμών για κάθε ημερολο-
γιακό τρίμηνο έως το τέλος του μήνα που έπεται του 
ημερολογιακού τριμήνου το οποίο αφορούν τα δεδο-
μένα, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της περ. β’ 
της παρ. 2 του εν λόγω άρθρου. Σε περίπτωση που η 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής συμπίπτει με επί-
σημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, ισχύουν οι διατάξεις 
του άρθρου 7 του Κ.Φ.Δ.

2. Η υποβολή των αρχείων δεδομένων πληρωμών γί-
νεται μέσω συγκεκριμένου μορφότυπου που ορίζει η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύμφωνα με τον Εκτ. Κανονισμό 
(ΕΕ) 2022/1504. Τα αρχεία που πρέπει να τηρούν οι πά-
ροχοι, περιέχουν τις πληροφορίες που αναφέρονται στην 
παρ. 4 του άρθρου 15Δ του Κ.Φ.Δ..

3. Η υποβολή των ανωτέρω αρχείων από τους παρό-
χους γίνεται μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής η οποία 
είναι προσβάσιμη στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ. Για τους 
μη εγκατεστημένους παρόχους που δεν έχουν ελληνικό 
ΑΦΜ, απαραίτητη προϋπόθεση για την υποβολή των 
αρχείων είναι η έκδοση κωδικών πρόσβασης μέσω της 
ηλεκτρονικής εφαρμογής CESOP.

4. Οι πάροχοι δεν έχουν την υποχρέωση να τηρούν αρ-
χεία δεδομένων για πληρωμές για τις οποίες δεν υπάρχει 
υποχρέωση αναφοράς κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 
15Δ του Κ.Φ.Δ.

Άρθρο 6
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

1. Για λόγους προστασίας προσωπικών δεδομένων, οι 
πάροχοι που υποβάλλουν αρχεία δεδομένων πληρωμών 
ενημερώνουν τους δικαιούχους (πελάτες τους) για την 
αποστολή πληροφοριών που τους αφορούν προς την 
φορολογική διοίκηση.

2. Για την πολιτική προστασίας δεδομένων οι δικαιού-
χοι μπορούν να συμβουλευτούν τη σχετική ιστοσελίδα 
της Α.Α.Δ.Ε. https://www.aade.gr/exypiretisi-enimerosi/
asfaleia -psifiakon- dedomenon/prostasia-dedomenon-
prosopikoy-haraktira.

Άρθρο 7
ΈΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Η απόφαση αυτή ισχύει για δεδομένα πληρωμών που 
οφείλουν να τηρούν και να υποβάλλουν οι υπόχρεοι σύμ-
φωνα με το άρθρο 15Δ του Κ.Φ.Δ. από 01.01.2024 και εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Μαρτίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16898 Τεύχος B’ 1845/26.03.2024

*02018452603240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-26T18:23:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




